ὅταν ἔποι λόγοι] Ita Cod. Reg. cuius vi. P. 200. tium sarcire Oedipi est.

ὁ μεταλαμβάνων ἐστὶν εὐδός] Particulam negandi agnoscit Perionius ex auctoritate Codicis Reg. totoque hoc loco turpiter fedat. Ferrarius repudiat τὸ, ἐ, in quo eum sequimur. Nec absurde fortasse scripseris: ὁ μεταλαμβάνων ἐστὶν, φησὶ, βέδος.

ἀπὸ τῶν ὅσων ἐπαπαύσατο τὰ ἐργα, &c.] Hunc locum ita restituumus: ἀπὸ τῶν ὅσων ἐπαπαύσατο, καὶ ἐργα ἐν τῶν ἀπὸ τῶν ἐργαζομένων κατὰ τὴν, &c.

τὰ δὲ ἐκ τῆς ἰσραηλῆας] Hunc P. 201. locum cum aliis excutimus alibi, ut Origenis de Filij dignitate sententiam exploremus.

καὶ τὰ ἐκ τῆς πεινήσεως καὶ διψήσεως δὲ πρὸς εὐχρηστοσύνην, &c.] Legendum fortasse: καὶ τὰ ἐκ τῆς πεινήσεως καὶ διψήσεως δὲ ἡμᾶς τὴν διψήσεως. Quam vero lectionem secutus est Ferrarius, perverfa erat, ut ex inepta interpretatione conijcimus.

καὶ τὰ ἐκ τῆς πεινήσεως, &c.] Videtur legisse Ferrarius: καὶ τὰ ἐκ τῆς πεινήσεως καὶ διψήσεως δὲ ἡμᾶς τὴν διψήσεως. at ne sic quidem sensus constat. Ego quidem comma istud libenter induxerim.

ἀπὸ τῶν ὅσων ἐπαπαύσατο τὰ ἐργα, &c.] Notent Grammatici postremam hanc vocem, quasi ab ἀνεπίστα, nisi fortasse locus corruptus sit, & legendum sit fortasse, ἀνεπίστα, vel, ἀνεπίστα.

ὡς τὴν καὶ τὸ πολλὰ ἐσθίειν, &c.] Hæc nobis representat Cod. Reg. quem fere sequitur Perionius, & ita vertit: ita ut hoc ἰσθί multa pericula eventiant plerique qui plurimum, ut qui in haurienda aqua ex fonte Jacob, exercitati sunt: pro, αἱ τὴν, legit, ὅτε, & post, ἐσθίειν, supplet, σιμβόλαι, vel legit, πρὸς τὸν ὡς πεινῶναι ὡς ἐπιπείθειν ἐργαζομένων, vel quid simile. At aliam penitus lectionem sequebatur Ferrarius, quam conjectura assequi promptum non est.

εἶτ' ἄδως φησὶ] Hæc ita concepta erant P. 204. in Cod. Reg. εἶτ' ἄδως φησὶ. Vertit Perionius: cum statim dicat: at in Ferrarij interpretatione non comparant. Lego, εἶτ' ἄδως φησὶ.

τὸ λεγομένης ζώτης ὕδατος] Ita Cod. Reg. P. 206. & Perionius; sed sensus repugnat. Legit Ferrarius, λεγομένης ἰακώβ φησὶας, quod verum est.

τὸ πληροματῆς ἐστὶν, &c.] Et paulo post, καὶ τὸ πληροματῆς ἐστὶν αἰών. De Pleromate supra diximus ad pag. 182. Comment. in Iohann. De Eone Irenæus, Tertullianus, & Epiphanius passim.

διελθῆναι αὐτῆς] Lege, διελθῆναι αὐτῆς, P. 207. ut is fit loci sensus: Mulier illa servatorem agnoscere non valens, & pro Propheta ipsum habens, postquam ab eo convicta est adulterij, per-

Exitu P. 195. aionis supra Reg. a, uti Egi. prod. inginta no sus. cerce. admi. t, Gal. 4. 0: Si e veli. ut du. ut qui à um li. quippe Exitu it, da. septim. anno. titu ad totum Reg. d reli. exce. t Ori. g. no. &c. chior erum xum accu. re Jo. stare gulle nos. p. p. f. ancur in. d. i. sunt. Re. us, & libra. more intra. enes: Gal. 3. e dua a nu.

versas eorum exprimit opiniones, & hareses, qui in Scripturis versantur. Qui ad superiora attenderit, expositionem hanc facile admit- tet. Paulo post pro, καταλιθοθύντας, lege, καταλιθοθύντες.

P. 208. ὅτι ἐπιμύθη, διαμύθη, &c.] Hieronymus De nom. Ebr. Garimim, divisio sive adve- ns. A 172, succidere, scindere.

δὲ καὶ ἄνωτος ἐπιμύθη, διαμύθη, &c.] Hieronymus De nom. Ebr. Ieroboam, dijudicans populum; vel, dijudicans super nos.

σίων, ἑστὶν οὐρανίου πύλου] Hieronymus De nom. Ebr. Sion, specula, vel speculator. 173, monumentum, titulus, specula.

P. 210. οἱ πῶν ὄρω, μὲν τὸν ἑσθλοῦν λόγῳ] Vide Nos ad Commentar. in Matth. 17. p. 312.

ἢ τὸν νόμον αὐτοῦ] Diabolum quippe νομομαχεύματα & constituunt Valentiniani & appellat. Irenæus lib. 1. cap. 2. Epiphanius Har. 31. cap. 19.

P. 211. πολὺ δὲ ἐστὶν αὐτῷ, &c.] Ita Cod. Reg. quem sequitur Perionius his verbis: Nunc quidem

multa verba Heracleonis proferre possum. Malim: Nimitiam quidem nunc esset Heracleonis verba recitare. Ferrarius videtur legisse: πολὺ δὲ κρείττον ἐστὶν, &c. sed Cod. Regij lectionem anteposimus; sequitur enim διότι ἐκόντες ἑσθλοῦ ἡμεῶν, &c.

τὰ ἐπιμαρτυροῦντες περὶ κηρύγματός] De apocrypho hoc libro vide Lactantium lib. 4. cap. 20. & Hieronymum De scriptor. Ecclesiast. & ἐκδοχὰς ἐν τῷ πατρισταίῳ, Clementis Alexandr. Editioni subjectas. & Eusebii lib. 3. Hist. cap. 3.

Clem. Alex. Edit. C. meli. P. 350. 351.

περὶ τῶν ποτε γησιῶν ἐστὶν, &c.] Duplex librorum qui pro sacris proponerentur, ordo fuit; ἢ γησιῶν, cuiusmodi erant quos in Canonem suum Ebraei retulerant, quique erant intra arcam; & ἢ ἀποκρυφῶν. Rursus ἢ ἀποκρυφῶν duplex ordo fuit, ἢ ἀπὸ πλερομῶν, seu μικρῶν, qui admitterentur ab ali- quibus, ab aliis repudiarentur, & dubie essent auctoritatis, cuiusmodi erant Machabæorum libri, Sapientia Sirach, & Salomonis, alijque, quos quamvis in Catalogum suum non contulissent Iudæi, plurimi tamen recipiebant: alter ordo erat ἢ νόθων, quique ab omnibus plane pro confictis & supposititiis habebantur. Priorem divisionem confirmat Hieronymus in Prologo Galeato, & Athanasius, seu quisquis est auctor Indiculi librorum Scripturæ: hi enim quidquid præter γησιῶν est, inter ἀποκρυφῶν recensent. At triplicem illum ordinem, ἢ γησιῶν, ἢ ἀπὸ πλερομῶν, & ἢ μικρῶν sequitur Eusebius Histor. lib. 3. cap. 25. & 31.

μὴ δὲν νοθεύειν αὐτὸν ἐσομενῶν] Perionius ex Cod. Reg. non oportere dinere adorandas res, &c. quæ legitimo sensu carent: optime Ferrarius legit: κατ' ἰσχυρὸν ἐσομενῶν, nam

& paulo post, καὶ ἰουδαίους σέβειν τὸ θεῖον, & paulo superius Iudæorum, & Gentilium frequens est mentio.

καταλιθοθύντας ἀσθενοῦς, καὶ μὲν, καὶ σελῶν] P. 212.

Quoniam in Veteri Lege Dei mandata obijisse sepe legitur Angelus, & quasi ex persona Dei sepe esse locutus, hinc varie disputatum est inter Iudæos, Deusne ille esset, an Angelus. Angelos nullos admittebant Sadducæi, ut est Actor. 23. 8. Eos agnoscebant Pharisei, religionis inter ipsos principes, & arbitri. Cum autem superstitionibus valde dediti essent huius sectæ homines, facile eo delapsi sunt, ut damnosum & veritum Angelis cultum exhiberēt. Atque hæc hæresis apud Phrygas florebat Pauli temporibus, ut intelligitur ex ipsius Epistola ad Colofenses. Sed & multo post in Laodicena Synodo damnata est. Quoniam vero cultus Lunæ, & μὲν venerati sunt Iudæi, dictum facile non est. Isaias cap. 65. v. 11. sic ipsos alloquitur: Et vos qui devoti quistis Dominum, qui obliti estis montem sanctum meum, qui ponitis mensam in Gad, & impletis in Meni libamen. Gad est ἀγαθὸν τῆς γῆς, ut recte intellexit Hieronymus. Ita sumitur Gen. 30. 11. Sortes autem rerum omnium vetustissimi Chaldæi, & Ægyptij Astrologi Syderibus deputabant: & Fortunæ quidem sortem tribuebant Lunæ, ut Dæmonis sortem Soli; & huic res ad animam pertinentes, illi res corporales curæ esse putabant. Vettius Valens lib. 4. Anthologiarum, cap. 5. quod est ἀπὸ τῶν ἀστρονομικῶν ὡς ἀπὸ κληῶν τῆς γῆς καὶ οὐρανοῦ, docet fortem Fortunam, & Dæmonis significare Solem, & Lunam, Lunam quippe esse Fortunam, in potestate habentem corpus & spiritum; Solem vero esse Mentem & Dæmonem, animas ad res gerendas excitantem, & moventem. Id ipsum aliis præterea testimoniis, tum ex Macrobio, tum ex eodem Valente depromtis demonstrat Seldenus Libro De Dis Syris Synt. 1. cap. 1. Quod ait ergo Isaias Iudæos adorare Gad, id est Fortunam, id exponit Lunam Auctor libri quem citat Origenes, quæ fortuna quoque dicitur. Sequitur apud Isaiam: Et impletis Meni libamen. Illud est quod apud Origenem exponitur, καταλιθοθύντας μὲν. Multum hic astuant Interpretes; sed in eo plurimi consentiunt, vocabulo Meni vel Planetas omnes, vel unum ex Planetis signari, quem Mercurium quidam esse coniectant. Mihi autem verisimile sit Solem, qui Mens est, & Dæmon, seu Genius voce Meni significari, ex origine γῆς, quod est numerare, quia Sol temporibus numerandis & dividendis præest. Indidem profudit dictio μὲν. Luna, eadem de causa. In Solis autem & Lunæ adorationem proclives fuerunt Iudæi, iam

Col. 2. 18.

inde ab antiquis temporibus, ut colligitur ex Deuter. 4. 19. Ne forte elevatis oculis ad cælum videas Solem, & Lunam, & omnia astra cæli, & errore deceptus adores ea: & Iob. 31. 26, 27. Si vidi Solem cum fulgeret, & Lunam incendentem clare. Et latatum est in abscondito cor meum, & osculatus sum manum meam ore meo. Atque ea ad Iosiam usque propagata est idololatria, de quo id scriptum est 4. Reg. 23. 11. Abstulit quoque equos quos dederant reges Iuda Soli, in introitu templi Domini, & facies ad Orientem, & adorasse ad ortum Solis. Ex his efficitur probabile non esse Isaiam Fortunæ, hoc est Lunæ cultum Iudæis obiectentem, Solis religionem, cui multo magis dediti erant, fuisse. Præterea eius verba sic exposuerunt Senes Septuaginta: ἐπιμαζόντες τῆ πύργῳ ἐπέπτεον, καὶ πνευστῶτες τοῦ δαίμονιῳ κέρασμο. Hieronymus quippe in Isaia 65. 11. sic ipsos ait reddidisse: Paratis Fortuna mensam, & impletis Dæmoni poculum: & mox: Quodque Septuaginta translulerunt τοῦ δαίμονιῳ, idest Dæmoni; in Hebræico habet ור. Vnde manifestum est corruptam esse vulgatam loci huius lectionem: ἐπιμαζόντες τοῦ δαίμονιῳ ἐπέπτεον, καὶ πνευστῶτες τῆ πύργῳ κέρασμο. Meni igitur iuxta πνεῦ ὅ ἐστ δαίμόνιον. Atqui fors Dæmonis, seu Genij, cuius in tutela ut quisque natus est, vivit, ut ait Censorinus, & natale comes qui temperat astram, ut loquitur Horatius, tribuebatur Soli ab antiquis astronomica disciplina magistris, ut dixi: & Sol ipse Dæmon appellabatur. Macrobius libr. 1. Saturn. cap. 19. Argumentum caducei ad genituram quoque hominum, que genesis appellatur, Aegyptij protendunt, Deos praestites homini nascenti quatuor adesse memorantes, Δαίμονα, Πύργον, Ἥεσπῆ, ἀντίπυλον, & duo priores Solem, & Lunam intelligi volunt; quod Sol auctor spiritus, calor, ac luminis, humana vita genitor & custos est, & ideo nascentis Dæmon, idest, Deus creditur: Luna Πύργον, quia corporum praesul est, que sortitorum varietate iactantur. Firmicus libr. 4. cap. 11. Locum Dæmonis ista ratione colligimus, quam ideo huic libro adsecimus, quia Solis eum esse locum Abraam simili ratione monstravit. Quemadmodum autem pro Luna, sortem ipsi tributam, Fortunam nimirum Propheta expressit; ita ad significantum Solem, sortem Soli deputatam, Dæmonem scilicet, seu Meni notavit. Ex Meni Ebraice prodiit Græcum μῆνι, Dæmon, seu Genius, qui & Sol. Vnde μῆνιες, Æolice μῆνιες, hinc Latinum Manes, qui & Genij. Servius in 6. Æn. v. 743. Ergo Manes Genios dicit, quos cum vita sortimur. Non autem sic vocantur à Manis, quod est bonus,

quod idem scribit Servius 3. in Æn. Ex μῆνι fit μῆνιόδωτες, & contracte, μῆνιαι. Id nomen fuit Patriarchæ Constantinopolitano, ad quem extat celebris Iustiniani Epistolæ non ut vulgo scribitur, Mennas. Sic πολλοὶς contracte, pro πολλοὶόδωτες. sic ἱεμῆς, pro ἱεμῆόδωτες. sic Διδῆς apud Iosephum, pro Διδῆόδω. sic ὀλυμπῆς Rom. 15. pro ὀλυμπῆόδω. Hinc dicti & μῆνιες. Menses, quos curricula suis Sol determinat, quasi sint varij Soles, & Sol puta Ianuarij alius sic à Sole Iunij. Conjecturam nostram penitus firmat Strabo libr. 12. cum ait Cabiris quæ urbs caput est Armeniæ, esse τὸ ἱερόν μῆνιός Φαρνάκου καλούμενον. Templum quod Menis Pharnacis appellatur: tam religiose cultum, ὅσπερ τὸν βασιλικὸν καλούμενον ἕρπον τῶν ἀπέφθικων, πύργου βασιλείας, καὶ μῆνιός Φαρνάκου. Et pro iuramento, quod regium appellatur, haberi voluerunt Fortunam Regis, & Menis Pharnacis. Atqui id Templum Lunæ quoque consecratum erat: ἐστὶ ἡ ἐν τῷ τοῦ σελήνης τὸ ἱερόν, καὶ Δάπυρ τὸ ἐν ἀλβανίαις, καὶ τὸ ἐν φρυγίᾳ, τὸ δὲ τῷ μῆνιός ἐν τῷ ἑμιονίμω τόπῳ, καὶ τὸ τῷ ἀσκαίῳ τὸ πρὸς τῆ ἀποχρίᾳ ἢ πρὸς ποταμῶν, καὶ τὸ ἐν τῇ γῶρᾳ τῆ ἀποχρίων. Est autem hoc quoque Templum Lunæ, quemadmodum & illud quod est in Albanis, & quod in Phrygia, & illud Menis, quod est in loco cognomine: & illud Ascæi apud Antiochiam que est ad Pissidiam, & illud quod est in regione Antiochenorum. De templo illo quod est in Albanis differit Strabo libr. 11. In calce vero libri 12 sic ille de templo Phrygio Menis: μῆνιός δὲ τῆς καροδινείας, καὶ τῆς καροδινείας ἱερόν ἐστὶ μῆνιός καροδινέων. Inter Laodicæam & Carura templum est, quod Menis Carii appellatur. Athenæus libr. 12. pagum quemdam Phrygiæ μῆνιός καροδινέων appellat, pagum Menis, ubi nempe templum Menis, si quid conjectura valeo. De templo vero Ascæi hæc Strabo libro eodem 12. λέγει ἐν τῷ δαίμονι καὶ ἱεροσυνίῳ τῆς μῆνιός ἀσκαίων. Erat autem illic sacerdotium Menis Ascæi. Nihil his locis intellexerunt Interpretes. Vides templum illud quod erat Cabiris, consecratum fuisse Meni, & Lunæ. Atqui petita ex eo iuris iurandi formula exprimit πύργου βασιλείας, Fortunam Regis, cuius fors Lunæ adscribebatur; & μῆνιός Φαρνάκου, idest, si recte intelligo, Genium, seu Dæmonem Pharnacis, cuius fors ad Solem pertinebat. Templum itidem illud Albanorum, & illud Ascæi, & aliud Phrygium, non Meni solum, sed & Lunæ fuerunt dicata: nec aliter enim accipi possunt ista Strabonis: ἐστὶ δὲ καὶ τὸ τοῦ σελήνης τὸ ἱερόν, καὶ Δάπυρ τὸ ἐν ἀλβανίαις, καὶ τὸ ἐν φρυγίᾳ, τὸ τε τῷ μῆνιός ἐν τῷ ἑμιονίμω τόπῳ, καὶ τὸ ἐν τῇ γῶρᾳ τῆ ἀποχρίων. De Albanis sic Strabo libr. 11. θεῶς δὲ μῆνιόν, ἡλίον, καὶ δία, καὶ σελήνην. διαφραστήρας δὲ σελήνης ἐστὶ δ' ἄνω τὸ ἱερόν τῆς ἰσχυρίας πηλοσίων. Deos autem colunt, So-